ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTTH
V/v triển khai kết nối ngân

hàng – doanh nghiệp, tăng

khả năng hấp thụ vốn của

nền kinh tế

Ninh Thuận, ngày         tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Các tổ chức xã hội, các tổ chức xã hội - nghề nghiệp cấp

tỉnh;

- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Ninh Thuận.;

- Cục Thuế tỉnh;

- Kho bạc Nhà nước tỉnh;

- Chi cục Hải quan Ninh Thuận;

- UBND các huyện, thành phố;

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về các giải pháp

nâng cao khả năng tiếp cận và hấp thụ vốn tín dụng của nền kinh tế, để tháo gỡ

khó khăn cho người dân, doanh nghiệp trong việc tiếp cận vốn tín dụng ngân

hàng, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh,

Trên cơ sở đề nghị của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam tại Văn bản số

6973/NHNN-TD ngày 05/9/2023 về việc phối hợp chỉ đạo triển khai kết nối

ngân hàng – doanh nghiệp, tăng khả năng hấp thụ vốn của nền kinh tế,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận yêu cầu các cơ quan, đơn vị

tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh

tỉnh Ninh Thuận; Cục Thuế tỉnh, Chi cục Hải quan Ninh Thuận và Ủy ban nhân

dân các huyện, thành phố

- Xem xét, đánh giá những khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp,

các ngành, các lĩnh vực để kịp thời có các giải pháp tháo gỡ, đặc biệt là vấn đề

vốn cho sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và người dân; tạo điều kiện cho

các tổ chức tín dụng (TCTD) tập trung các biện pháp về tiền tệ, tín dụng, thanh

toán hỗ trợ cụ thể đối với các ngành, lĩnh vực, nhất là các lĩnh vực, đối tượng ưu

tiên theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

- Hỗ trợ, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, người dân vay vốn được dễ

dàng, thuận lợi trong thực hiện các thủ tục hành chính, như cấp giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất, thủ tục xác nhận, công chứng, xác định giá trị tài sản thế

2

chấp, xử lý tài sản bảo đảm,...; từ đó tạo điều kiện thuận lợi cho các TCTD trong

việc cho vay, thu nợ được nhanh chóng, cải cách thủ tục hành chính và mở rộng

tín dụng.

- Quan tâm, hỗ trợ, tạo điều kiện cho các tổ chức tín dụng trên địa bàn

trong quá trình thực hiện cho vay các chương trình tín dụng theo chỉ đạo của

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và cho vay các lĩnh vực tiềm năng, thế mạnh,

phát triển kinh tế - xã hội địa phương như:

+ Chương trình tín dụng đối với lĩnh vực lâm sản, thủy sản (15.000 tỷ

đồng) theo hướng dẫn của Ngân hàng Nhà nước tại Công văn số 5631/NHNN-

TD ngày 14/7/2023.

+ Chương trình cho vay 120.000 tỷ đồng theo hướng dẫn của Ngân hàng

Nhà nước tại Công văn số 2308/NHNN-TD ngày 01/04/2023 và của Bộ Xây

dựng tại Công văn số 1551/BXD-QLN ngày 20/4/2023.

+ Chương trình cho vay hỗ trợ lãi suất đối với doanh nghiệp, hợp tác xã,

hộ kinh doanh theo Nghị định 31/2022/NĐ-CP của Chính phủ.

+ Phối hợp với Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam triển khai gói tài

chính tiêu dùng 20.000 tỷ đồng của Công ty Tài chính TNHH HD Saison và

Công ty Tài chính TNHH MTV Ngân hàng Việt Nam Thịnh vượng (Công ty

SMBC) cho công nhân vay vốn phục vụ tiêu dùng với chính sách ưu đãi.

- Đẩy mạnh thực hiện và phát huy hiệu quả hoạt động của các Quỹ Phát

triển doanh nghiệp nhỏ và vừa để tăng khả năng tiếp cận tín dụng ngân hàng đối

với doanh nghiệp nhỏ và vừa và các hợp tác xã trên địa bàn.

- Hỗ trợ Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Ninh Thuận và các TCTD

trên địa bàn để làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền để các doanh nghiệp,

người dân nắm được chủ trương, chính sách của ngành ngân hàng, từ đó chủ

động tiếp cận tín dụng ngân hàng.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương và Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức

chính trị - xã hội tỉnh; các tổ chức xã hội, các tổ chức xã hội - nghề nghiệp cấp

tỉnh phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh để triển khai thực hiện các

chương trình tín dụng theo gói hỗ trợ tại Nghị quyết 43/2022/QH15 ngày

11/01/2022 của Quốc hội và Nghị quyết 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính

phủ và các chương trình tín dụng thực hiện 3 chương trình Mục tiêu Quốc gia.

3. Các cơ quan, đơn vị, địa phương và hiệp hội, doanh nghiệp tích cực

phối hợp với Ngân hàng Nhà nước tỉnh và ngành ngân hàng trên địa bàn: (i) Đẩy

mạnh triển khai có hiệu quả Chương trình kết nối Ngân hàng - Doanh nghiệp

nhằm tăng cường thông tin, đối thoại trực tiếp giữa ngân hàng và khách hàng

trên địa bàn, nắm bắt nhu cầu thực tế hỗ trợ của doanh nghiệp, các vướng mắc

phát sinh để kịp thời xử lý, tháo gỡ; (ii) Đánh giá, nhận diện các khó khăn của

người dân, doanh nghiệp thuộc các ngành, lĩnh vực để triển khai các giải pháp

tháo gỡ, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp tiếp cận, hấp thụ

3

vốn tín dụng ngân hàng để phát triển sản xuất kinh doanh, góp phần phát triển

kinh tế - xã hội địa phương.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương; và các đơn vị liên quan nghiêm

túc triển khai thực hiện các nội dung nêu trên. Quá trình thực hiện tổng hợp khó

khăn, vướng mắc của các đơn vị (nếu có) báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh

(thông qua Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Ninh Thuận) chỉ đạo

giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; (b/c)

- CT, PCT UBND tỉnh PTC;

- NHNN Việt Nam (để biết);

- VPUB: LĐ, KTTH, TTPVHCC;

- Lưu: VT. NDT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Tấn Cảnh

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-25T13:49:41+0700
	HÀ NỘI
	Phan Tấn Cảnh<tancanh@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-25T16:02:18+0700

		2023-10-25T16:02:34+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-10-25T16:21:13+0700